concepts²⁹) en tant que les *dictiones* [*alfāz*, les mots] les signifient et les *dictiones* en tant qu'ils signifient les *rationata* » —, qu'il y a un *sermo et logos interior et fixum in anima* (un syntagme coordonné signifiant : « un discours-logos intérieur et fixé dans l'âme », un amalgame donc où *logos interior* traduit *an-nuṭq ad-dāhila* rendant *logos endiathetos*) et un *sermo et logos exterior cum voce* (encore un syntagme coordonné signifiant : « un discours-logos extérieur avec la voix », un nouveau collage où *logos exterior* traduit *an-nuṭq al-ḥāriḡa* rendant *logos prophorikos*), tout en distinguant parfois simplement le discours fixé dans l'âme (*sermo fixus in anima*) et le discours extérieur avec la voix (*sermo exterior cum voce*)³⁰. Largement secondée alors, contre toute attente, par les adaptations de Gundissalinus³¹ — une position pour elles potentiellement auto-contradictoire (évitée de justesse par leur repli terminologique sur *logos*) indiquant sur le point qui nous occupe (l'existence d'un discours intérieur et d'un discours extérieur) la doctrine véritable d'al-Fārābī —, la version crémonaise du *De scientiis*, de manière cohérente quant à elle, conclut ainsi cette séquence argumentative visant « les processus discursifs par lesquels on prétend établir, pour soi-même ou pour autrui, la vérité d'une » thèse « qui n'est pas évidente par elle-même³² » :

C'est pourquoi le discours dont la propriété est de vérifier une certaine thèse, les Anciens l'ont nommé syllogisme, que <ce> soit le discours fixé dans l'âme ou <le discours> extérieur avec la voix. Donc la logique donne les règles [...] dans chacun des deux discours simultanément³³.

29. Cf. PANACCIO, *Le Discours intérieur*, p. 140.

30. Pour l'essentiel, AL-FĀRĀBĪ, *De scientiis*, « translatus a Gerardo Cremonensi », éd. SCHUPP, p. 34, l. 22-p. 36, l. 21 (éd. PALENCIA [1953], p. 133-134) : « Subiecta autem dialectice, et sunt ea in quibus dat regulas, sunt rationata in quantum significant ea dictiones et dictiones in quantum sunt significantes rationata. [...] Quapropter indigemus regulis defendentibus nos in rationatis et in interpretatione de eis et custodientibus nos ab errore in eis utrisque. Et hec duo, scilicet rationata et sermones quibus fit interpretatio de eis, nominaverunt antiqui *logos* et sermonem. Et nominaverunt rationata sermonem et *logos* interiorem et fixum in anima. Et illud quo fit interpretatio de eis, sermonem et *logos* exteriorem cum voce. Et illud quo homo verificat sententiam apud se ipsum est sermo fixus in anima. Et illud quo verificat eam apud alium est sermo exterior cum voce ». Dans *Et <Antiqui> nominaverunt [...] fixum in anima*, le *fixum* donnerait à croire que, comme chez Arnoul de Provence, *logos* est masculin indéclinable sous la plume de Gérard de Crémone, mais le groupe complément d'objet direct *sermonem et logos interiorem et fixum in anima*, que j'ai qualifié de syntagme coordonné, est sans doute responsable d'un tel accord circonstancié de l'épithète au masculin (le genre de *sermo* prévalant dans le duo synonymique *sermonem-logos*). En tout cas, dans les autres extraits de la traduction crémonaise que nous considérerons, *logos* se présente systématiquement comme un terme féminin indéclinable.